VARLE XECTIONS.

³⁰³ quæ sequuntur usque ad curtillicius est desunt D. ³⁰⁴ sicut — est desunt D. ³⁰⁵ in rasura A. ³⁰⁶ quæ
sequuntur usque ad ciphos fratribus desunt D.

NOTE.

(355) Num Montenaken haud procul a Landen ?
(356) Laer in vicinitate Landen.

(257) Hamme Lovanio vicinum,
(358) Donati Vita S. Trudonis c. 15.

sic vel sic, ut solvat plus vel minus — constituit A cellerario, ut amat in refectorio coclearia et copas (359) et ciphos fratribus.

10. Igitur inter ista recolligenda et illa acquiranda et singula ordinanda dum miro ardore desudaret, non deerant illi maximæ tribulationes. Persequabatur enim eum inhumane advocatus noster comes Gislebertus, et plurimum advocatrix comitissa Gertrudis, conjunx ipsius, ita ut nichil aut permodicum ei relinqueret de omnibus redivitibus ad eum pertinentibus, præter communem victum et vestitum qui debetur fratribus. Vetus autem hoc odium exordium habuit a tempore abbatis Theoderici, propter quem frequenter et constanter eis restiterat tempore prioratus sui, et cum modo factus esset abbas, fortius et fiducialius pro posse et ultra posse resistebat, ubicumque jura æcclesiæ eos infringere videbat. Propter quod tantum in eum processit fœminea procacitas, ut misso ad eam aliquando priori nostro Guederico ardenti ira cum juramento minaretur, nisi etiam communis victus et vestitus abbati tolleretur, quod eis suus non relinqueretur.

11. Interea abbas claustrum clausus tenebatur, relevans sibi ocium et tedium lectione, prosa, metro et cantu, quasi non habebat nec audebat quo progrediretur. Desperans tandem de auxilio hominum, convertit se ad divinum disposuitque iter suum Mettis infra dies paschales (an. 1114, Mart. 29), non ad aliquem dominum suum in carne adhuc positum episcopum, sed ad beatum protomartyrem Stephanum, specialem post Deum æcclesiæ nostræ dominum et patronum. Ubi cum ante pares Metensis æcclesiæ, monachos, clericos, laicos, causam itineris sui et angustiam perorasset, nullumque posse ab illis fieri auxilium videret, convertit se lacrimabiliter per octo dies quos ibi fecit ad beati prothomartyris suffragium, frequentans reverenter parvulum quoddam beatæ Mariæ semper virginis in eo monasterio oratorium, tantoque profusiori corde causam suam illis agendam committebat, quando se propulsius humano destitutum auxilio considerabat.

12. Sed dum illic transiret, in monasterio beati Remacii ³⁰⁷ Stabulaus nocte una habuit hospitium. D Celeberrima erat nox illa solemnitate institutæ pro eo quod beatus Remaclus reacquisierat sibi Malmundarium (360), quod Anno archiepiscopus Coloniensis susceperat de manu Heynrici imperatoris qui Leodii obiit. Poppo secundus tunc temporis abbas ibi habebatur, simulque et Prumiensem tenebat abbatiam, quas quam irrevocabiliter dilapidaverit dicere, hic mei non est propositi. Nocte illa ad primos solempnes vespersos ambo abbates albis et capis preciosis induti, positis sedibus festivis sede-

runt ab utraque parte ingressus cancelli ante altare beati Remacii. Ubi abbas Rodulfus dum infra *Magnificat* et sequentem antiphonam baculo pastorali innixus caput, quem ambabus junctis tenebat manibus ad altare staret versus, amarissimum et profusum profudit fontem lacrimarum pro sua necessitate qua peregrinabatur. revocabatque sepe beato confessori Remaclo ad memoriam eam ³⁰⁸ quam ipse senex et beatus Trudo adolescens viventes adhuc in carne habuerant simul amicitiam. Pia etiam exprobratione objiciebat ei consilium, pro quo traderat beato prothomartyri Stephano Mettis præclaræ hereditatis suæ atque familiæ magnum et illustre monumentum, cum non esset modo presul in urbe, qui succurreret angustiis nostris et miseræ. Quid B plura? Audivit pius confessor tacitos gemitus mentis cordis illius, vidit profusos per baculum usque in pavementum lacrimarum fluxus. Non solum igitur ab insidiantibus abbati dispositis latronibus eripuit eum in itinere, verum præcedens eum vere, vere præcedens eum potenti virtute, causam ejus efficaciter Mettis egit, non cum episcopo Alberone secundo (361), sed cum beato prothomartyre Stephano atque cum beatissima Dei genitrice Maria, cujus oraculum in ejusdem prothomartyris æcclesia gloriosa frequenter illustrant miracula. Nam ante quam abbas reverteretur a Mettis Stabulaus ad beatum iterum visitandum et orandum Remaclum, in itinere nuntiatum est ei, quod mortua esset illa superius dicta advocatrix, et ipsius et æcclesiæ permaxima persecutrix (an. 1114). Advocatus autem C Gyslebertus, qui inimicissimus ei prius fuerat, reverso a Mettis statim obvius ivit amico vultu et supplici, et quicquid in eum deliquisset amodo se libentissime velle emandare promisit. Sed neque hic adhuc continuit se beatus Remaclus. Nam Herimannitarum et Herimanni multos et malignos et sæpius redivos in abbatem conatus potenter contrivit et ab omni spe decidere fecit. Quid videlicet Herimannus ad Sanctum Symphorianum in silva supra Leodium juxta Clarum moniem (362), sicut ante, se contulit, et ab iniquitate inferius gravi infirmitate correptus, privatus est omni gressu. Longo itaque cruciatu ibidem mortuus est et sepultus (an. 1114), prius tamen, quantum fieri potuit, per internuntios abbati et æcclesiæ reconciliatus; sex quippe annis postea vixit quam abbas Rodulfus in abbatiam intravit, quo vivente alter nunquam absque perturbatione fuit. Hic et talis finis extitit Herimanni, qui unus et ultimus fuit quatuor illorum ventorum, quorum turbinibus agitati frequenter usque ad cælos fuimus, et depressi usque ad abyssos descendimus.

13. Defunctis Herimanno et comitissa aliquantula

VARIE LECTIONES.

³⁰⁷ S. Trudonis D. ³⁰⁸ *deest* 1'.

NOTÆ.

(359) Vas potorum
(360) Malmedy.

(361) Imo quarto.
(362) Clermont.

pax abbati et æclesiæ est reddita, et quoniam de reparando monasterio propter vastitatem ejus desperabat, et manus apponere propter paupertatem non audebat, convertit se ad edificandam quartam partem claustrum versus aquilonem ex lignorum materia, sicut erat pars illa quæ ad orientem respiciebat, cum prius ambæ vix clauderentur sepe humili et vetustate discissa. Illam versus orientem habebat pro fratrum dormitorio, versus aquilonem pro infirmorum domu, subque uno ipsius tecto domus erat lavatoria, domus elemosinaria et curtícula (363) ante cum postico. Exitus de claustro et introitus pulcher et amplus, in quo mandatum (364) pauperum agebatur et curtícula ante porta claudebatur; superius granarium, inferius duæ cameræ, una in qua vestimenta fratrum camerarius reponeret, alia in qua consueverentur. Deinde domus infirmorum habens fumariam sive focariam, capellulam, lobiam (365), cameram dispensatoriam, cameram privatam aliamque privatiorem, ortum (366) ante eam postibus, tabulis, spinis munitum, ut esset ex aere et viriditate infirmorum aspectibus refrigerium. De domo illa, quæ prius erat quasi carcer infirmorum fecit cervisæ et vini cellarium, atque a dextera introeuntium aptum hospitibus prepositi habitaculum. Quæ prius cellarium fuerat, fecit pulchram et amplam sibi et majoribus hospitibus caminatum, habentem ab utroque latere duas alias usibus hospitantium necessarias, ex quibus aptus et secretus in monasterium est introitus, interclusa manica a monasterio, factoque in ea ad titulum sancti Lamberti martyris oratorio, hospitibus volentibus missam audire vel dicere congruo. In pariete hujus manichæ versus monasterium est fenestra ab utraque parte vitrea, quæ lumen fundit et in monasterio et in hoc hospitium oratorio; lumen hoc procurat custos de 5 solidis qui veniunt ei de æclesiade Alost. De hoc quoque oratorio est introitus in aliam caminatam, quam ipse abbas latam et altam similiter hospitibus edificavit cum necessariis ejus appendiciis, ut non haberent fratres inquietudinem de hospitibus in claustro, neque necessitatem exire propter eos, sicut ante solebant, de suo refectorio. Sunt et atria et porticus ante has utrasque caminatas, et viridiarium spaciosum et delectabile hospitibus, cum pluribus lignis diversos fructus ferentibus. De quibus pæne omnibus nichil invenit, nisi situm horribilem et dirutas macerias, quando abbatiam est ingresus. Et cum de reedificatione monasterii propter horribilem vastitatem ejus, ut dixi, desperaret, et propter tenuem æclesiæ substantiam accingere se ad tantum opus formidaret, inspiravit Deus cuidam matronæ de oppido nostro